

令和5年3月期 中間決算短信

令和4年11月22日

会社名 株式会社産業経済新聞社 URL <https://www.sankei.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 哲司
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長 (氏名) 佐藤 龍二 TEL (03)3231-7111

(百万円未満切捨)

1. 令和4年9月中間期の連結業績 (令和4年4月1日～令和4年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
4年9月中間期	37,854	1.2	76	—	118	—	165	△74.7
3年9月中間期	37,388	△8.5	△495	—	△499	—	654	7.2

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
4年9月中間期	26	14	—	—
3年9月中間期	103	14	—	—

(参考) 持分法投資損益 4年9月中間期 30百万円 3年9月中間期 9百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
4年9月中間期	71,653	19,015	26.1
4年3月期	73,895	19,866	26.5

(参考) 自己資本 4年9月中間期 18,731百万円 4年3月期 19,587百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
4年9月中間期	817	157	△511	22,758
3年9月中間期	226	2,082	△1,507	20,754

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期	—	10 00	10 00
5年3月期	—		未定
5年3月期 (予想)		未定	

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無
 ② ①以外の会計方針の変更 無
 ③ 会計上の見積りの変更 無
 ④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	4年9月中間期	6,344千株	4年3月期	6,344千株
② 期末自己株式数	4年9月中間期	—	4年3月期	—
③ 期中平均株式数	4年9月中間期	6,344千株	4年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 令和4年9月中間期の個別業績（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
4年9月中間期	24,251	0.9	△199	—	115	—
3年9月中間期	24,045	△14.8	△485	—	△221	—

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
4年9月中間期	274	△72.4	43	18
3年9月中間期	991	△10.1	156	26

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
4年9月中間期	64,240	13,636	21.2
4年3月期	66,178	14,345	21.7

(参考) 自己資本 4年9月中間期 13,636百万円 4年3月期 14,345百万円

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和4年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,181	23,535
受取手形及び売掛金	10,549	9,339
たな卸資産	438	458
未収入金	693	579
その他	1,526	1,581
貸倒引当金	△1,898	△1,949
流動資産合計	34,490	33,545
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,183	7,728
機械装置及び運搬具（純額）	337	439
土地	15,028	14,957
リース資産（純額）	568	642
その他（純額）	140	148
有形固定資産合計	24,258	23,917
無形固定資産		
ソフトウェア	1,758	1,502
リース資産	30	18
その他	247	257
無形固定資産合計	2,036	1,778
投資その他の資産		
投資有価証券	9,203	7,832
敷金及び保証金	1,469	1,464
繰延税金資産	2,353	2,904
その他	329	288
貸倒引当金	△245	△77
投資その他の資産合計	13,109	12,412
固定資産合計	39,405	38,108
資産合計	73,895	71,653

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和4年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,568	5,267
短期借入金	18,106	19,432
リース債務	169	184
未払金	554	270
未払法人税等	260	169
未払費用	2,575	2,142
預り金	645	736
賞与引当金	1,035	908
その他	1,227	1,398
流動負債合計	30,142	30,511
固定負債		
長期借入金	12,246	10,570
リース債務	431	478
退職給付に係る負債	7,989	7,869
役員退職慰労引当金	152	132
再評価に係る繰延税金負債	1,066	1,056
長期預り保証金	1,844	1,821
その他	156	197
固定負債合計	23,887	22,126
負債合計	54,029	52,637
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	14,876	14,966
株主資本合計	18,048	18,138
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,411	1,437
土地再評価差額金	△842	△829
退職給付に係る調整累計額	△30	△15
その他の包括利益累計額合計	1,538	592
非支配株主持分	278	284
純資産合計	19,866	19,015
負債純資産合計	73,895	71,653

②【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	(自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)		(自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	
売上高	37,388		37,854	
売上原価	25,676		25,974	
売上総利益	11,712		11,879	
販売費及び一般管理費	12,207		11,802	
営業利益又は営業損失(△)	△495		76	
営業外収益				
受取利息	0		0	
受取配当金	80		101	
持分法による投資利益	9		30	
その他	111		55	
営業外収益合計	202		188	
営業外費用				
支払利息	86		83	
その他	118		62	
営業外費用合計	205		146	
経常利益又は経常損失(△)	△499		118	
特別利益				
固定資産売却益	1,171		37	
その他	75		0	
特別利益合計	1,247		38	
特別損失				
投資有価証券評価損	3		—	
固定資産売却損	2		—	
その他	0		—	
特別損失合計	6		—	
税金等調整前中間純利益	741		157	
法人税、住民税及び事業税	57		122	
法人税等調整額	23		△137	
法人税等合計	81		△15	
中間純利益	660		172	
非支配株主に帰属する中間純利益	5		6	
親会社株主に帰属する中間純利益	654		165	

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	—	13,061	16,234	2,349	△913	△33	1,401	265	17,901
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			654	654						654
土地再評価差額金の取崩			△83	△83						△83
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		1		1						1
資本剰余金から利益剰余 金への振替		△1	1	—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					317	83	16	418	3	421
当中間期変動額合計	—	—	508	508	317	83	16	418	3	930
当中間期末残高	3,172	—	13,570	16,742	2,666	△829	△16	1,820	268	18,831

当中間連結会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	—	14,876	18,048	2,411	△842	△30	1,538	278	19,866
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			165	165						165
土地再評価差額金の取崩			△12	△12						△12
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		△0		△0						△0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		0	△0	—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					△974	12	15	△946	6	△940
当中間期変動額合計	—	—	89	89	△974	12	15	△946	6	△850
当中間期末残高	3,172	—	14,966	18,138	1,437	△829	△15	592	284	19,015

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	741	157
減価償却費	834	771
持分法による投資損益 (△は益)	△9	△30
引当金の増減額 (△は減少)	△14	△264
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△23	△98
受取利息及び受取配当金	△81	△102
支払利息及び社債利息	86	83
売上債権の増減額 (△は増加)	1,574	1,476
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△20	△20
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,547	△1,090
固定資産除売却損益 (△は益)	△1,160	△33
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△40	0
その他	△24	52
小計	316	901
利息及び配当金の受取額	81	102
利息の支払額	△90	△84
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△81	△101
営業活動によるキャッシュ・フロー	226	817
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	99	109
固定資産の取得による支出	△242	△249
固定資産の売却による収入	2,370	282
投資有価証券の取得による支出	△220	—
関係会社株式の売却による収入	44	—
短期貸付金の増減額 (△は増加)	29	15
長期貸付けによる支出	△0	△1
長期貸付金の回収による収入	2	2
その他	—	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,082	157
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△63	△63
非支配株主への配当金の支払額	△0	△0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△0	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△219	△98
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△266	70
長期借入れによる収入	3,454	600
長期借入金の返済による支出	△4,412	△1,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,507	△511
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	800	464
現金及び現金同等物の期首残高	19,953	22,293
現金及び現金同等物の中間期末残高	20,754	22,758

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,935	17,066
受取手形	2,066	2,007
売掛金	4,351	3,624
リース投資資産	84	103
たな卸資産	56	57
立替金	1,086	867
未収入金	775	754
その他	711	900
貸倒引当金	△1,656	△1,515
流動資産合計	24,411	23,865
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,034	7,590
土地	14,756	14,686
リース資産（純額）	170	156
その他	439	547
有形固定資産合計	23,401	22,980
無形固定資産		
ソフトウェア	1,175	999
のれん	183	137
リース資産	23	13
その他	67	76
無形固定資産合計	1,450	1,227
投資その他の資産		
関係会社株式	5,121	5,121
関係会社出資金	7	—
投資有価証券	8,193	6,867
長期貸付金	3	3
敷金及び保証金	1,313	1,308
繰延税金資産	1,813	2,342
リース投資資産	304	375
その他	221	211
貸倒引当金	△64	△65
投資その他の資産合計	16,914	16,166
固定資産合計	41,766	40,374
資産合計	66,178	64,240

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当中間会計期間 (令和4年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,237	3,116
短期借入金	16,993	18,224
リース債務	162	179
未払金	93	121
未払法人税等	165	22
未払費用	3,085	2,596
預り金	4,542	4,559
賞与引当金	728	624
その他	775	792
流動負債合計	29,785	30,237
固定負債		
長期借入金	11,604	10,013
リース債務	421	469
退職給付引当金	6,828	6,684
役員退職慰労引当金	37	35
再評価に係る繰延税金負債	1,066	1,056
長期預り保証金	1,897	1,914
その他	193	193
固定負債合計	22,047	20,366
負債合計	51,833	50,603
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	109	115
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	5,140	5,332
利益剰余金合計	9,555	9,753
株主資本合計	12,727	12,925
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,460	1,540
土地再評価差額金	△842	△829
評価・換算差額等合計	1,617	711
純資産合計	14,345	13,636
負債純資産合計	66,178	64,240

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間		当中間会計期間	
	(自 至	令和3年4月1日 令和3年9月30日)	(自 至	令和4年4月1日 令和4年9月30日)
売上高		24,045		24,251
売上原価		14,257		14,540
売上総利益		9,788		9,711
販売費及び一般管理費		10,274		9,910
営業損失(△)		△485		△199
営業外収益		451		456
営業外費用		187		141
経常利益又は経常損失(△)		△221		115
特別利益		1,208		37
特別損失		—		—
税引前中間純利益		986		153
法人税、住民税及び事業税		14		12
法人税等調整額		△18		△132
法人税等合計		△4		△120
中間純利益		991		274

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	利益剰余金			株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計		
		利益 準備金	その他利益剰余金	利益剰余 金合計						
		別途 積立金	繰越利益 剰余金							
当期首残高	3,172	102	4,305	3,338	7,746	10,918	2,349	△913	1,435	12,354
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				991	991	991				991
土地再評価差額金の取崩				△83	△83	△83				△83
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							355	83	439	439
当中間期変動額合計	－	6	－	837	844	844	355	83	439	1,283
当中間期末残高	3,172	109	4,305	4,176	8,590	11,763	2,704	△829	1,875	13,638

当中間会計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	利益剰余金			株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計		
		利益 準備金	その他利益剰余金	利益剰余 金合計						
		別途 積立金	繰越利益 剰余金							
当期首残高	3,172	109	4,305	5,140	9,555	12,727	2,460	△842	1,617	14,345
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				274	274	274				274
土地再評価差額金の取崩				△12	△12	△12				△12
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							△919	12	△906	△906
当中間期変動額合計	－	6	－	191	198	198	△919	12	△906	△708
当中間期末残高	3,172	115	4,305	5,332	9,753	12,925	1,540	△829	711	13,636